[bookmark: _GoBack]BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /BTTTT-CNTT

V/v lập kế hoạch triển khai Quyết định số 1290/QĐ-TTg ngày 01/8/2014 của            Thủ tướng Chính phủ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng 9  năm 2014

	            Kính gửi:
	….…………………..…………………………

Ngày 01/8/2014, Thủ tướng Chính phủ đã kí ban hành Quyết định số 1290/QĐ-TTg phê duyệt Kế hoạch hành động Phát triển ngành công nghiệp điện tử thực hiện Chiến lược công nghiệp hóa của Việt Nam trong khuôn khổ hợp tác Việt Nam – Nhật Bản hướng đến năm 2020, tầm nhìn 2030 (sau đây viết tắt là Kế hoạch hành động). Bộ Thông tin và Truyền thông trân trọng đề nghị Quý đơn vị căn cứ trên các nhiệm vụ được giao tại Mục (3) Phần V của Kế hoạch hành động tham gia phối hợp xây dựng kế hoạch triển khai Quyết định, cụ thể như sau:
- Dự án hỗ trợ sinh viên và nhân lực công nghiệp điện tử nâng cao kiến thức, kỹ năng chuyên môn, đạt các chứng chỉ đánh giá kỹ năng nghề quốc tế;
- Xây dựng các chương trình hợp tác giữa các hiệp hội doanh nghiệp trong và ngoài nước cung cấp lực lượng lao động trong ngành công nghiệp điện tử nhằm đáp ứng cả về chất và lượng theo nhu cầu sử dụng tại Việt Nam;
- Xây dựng chương trình thu hút chuyên gia cao cấp và hỗ trợ khởi nghiệp cho lưu học sinh sau khi về nước, các kỹ sư mới ra trường trong ngành công nghiệp điện tử;
- Điều tra khảo sát, đánh giá nhu cầu và tiềm năng thị trường một số sản phẩm điện tử chuyên dùng tại Việt Nam;
- Xây dựng cơ chế khuyến khích các tổ chức, cơ quan nhà nước sử dụng các sản phẩm điện tử sản xuất trong nước;
- Nâng cao năng lực nghiên cứu, thiết kế, kiểm định và sản xuất thử nghiệm sản phẩm vi mạch;
- Nâng cao năng lực nghiên cứu - phát triển, sản xuất thử nghiệm một số thiết bị mạng IpV6;
- Dự án hỗ trợ doanh nghiệp điện tử xây dựng quy trình sản xuất và đảm bảo chất lượng đạt các tiêu chuẩn quốc tế trong hoạt động sản xuất công nghiệp điện tử.
	Căn cứ vào các nhiệm vụ của Kế hoạch hành động, đề nghị Quý đơn vị hàng năm chủ động lập kế hoạch và đề xuất chi tiết nội dung (Phụ lục gửi kèm) cần triển khai thực hiện và gửi Bộ Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.
Thông tin chi tiết liên hệ theo địa chỉ: A. Bùi Cường, email: bbcuong@mail.gov.vn, điện thoại: 04. 39437310, di động: 0988855910.
Bộ Thông tin và Truyền thông đề nghị Quý đơn vị khẩn trương nghiên cứu, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện.
Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- TTr Nguyễn Minh Hồng (để b/c);
- Lưu: VT, CNTT.
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

 Nguyễn Trọng Đường

1